599 A Multa denique talia reperiuntur in sententiis Scriptu-
 70 rarum, quae, si iuxta litterarum superficiem contenti
 simus accipere, non nobis poterunt lumen infundere, sed
 tenebrarum potius caliginem parturire. Hoc ergo quod
 dicitur Deus non posse malum aliquod uel nescire, non
 referendum est ad ignorantiam uel impossibilitatem, sed
 75 ad uoluntatis perpetuae rectitudinem. Quia enim malum
 non uult, recte dicitur quia neque scit, neque potest
 aliquod malum. Caeterum, quicquid uult indubitanter
 et potest, testante Scriptura : *Tu autem dominator*
uirtutis cum tranquillitate iudicas, et cum magna reuerentia
 80 *disponis nos ; subest enim tibi, cum uolueris, posse* ^o.

4. Quod uoluntas Dei omnibus rebus causa est ut existant

Voluntas quippe Dei omnium rerum, siue uisibilium,
 siue inuisibilium, causa est ut existant, adeo ut condita
 5 quaeque, antequam ad formarum suarum uisibiles

73. aliquod *b* : aliquid *VC*² || 77. aliquod *VC*² : aliquid *b*

m. Ps. 5, 4 n. I Cor. 15, 24 o. Sag. 12, 18

tout ce qui est caché dans les ténèbres, quand les ténèbres
 de cette condition mortelle et de cette corruption
 seront passées. Alors, ce sera pour nous ce matin dont
 il est dit dans le *Psaume* : « Au matin je me tiendrai
 devant toi et te verrai ^m. » On comprend que c'est de
 cette contemplation qu'il est dit : « quand il aura remis
 la royauté à Dieu son Père ⁿ », c'est-à-dire quand les
 justes en qui règne à présent, tandis qu'ils vivent de la
 foi, le Médiateur entre Dieu et les hommes, Jésus-Christ
 homme, auront été amenés par lui jusqu'à la contem-
 plation de Dieu le Père.

En un mot, on trouve bien des passages comme ceux-
 là dans les versets des Écritures : si nous nous contentons
 superficiellement de les prendre à la lettre, ils ne pour-
 ront point répandre en nous la lumière, mais produiront
 plutôt l'obscurité des ténèbres. Donc, il ne faut pas
 attribuer ce que l'on dit — que Dieu ne peut ou ne sait
 rien de mal — à une ignorance ou à une impuissance
 de Dieu, mais à la rectitude de son éternelle volonté.
 Car c'est parce qu'il ne veut pas le mal, qu'on peut dire
 correctement qu'il ne sait ni ne peut rien faire de mal ;
 au reste, tout ce qu'il veut, indubitablement il le peut
 aussi, comme l'Écriture l'atteste : « Mais toi, disposant
 de ta force, tu juges avec modération, et tu nous gou-
 vernes avec de grands ménagements, car tu n'as qu'à
 vouloir, et ta puissance est là ^o. »

4. Que la volonté de Dieu est pour toutes choses la cause de leur existence

Car la volonté de Dieu est la cause de toute existence,
 celle des choses visibles ou invisibles, si bien que toutes
 les créatures, avant de revêtir visiblement les formes

599 B procederent species, iam ueraciter atque essentialiter uiuerent in sui opificis uoluntate¹. *Quod factum est*, ait Iohannes, *in ipso uita erat*^{a 2}. Et idem in Apocalipsi uiginti quattuor seniores dixisse testatur : *Dignus es, Domine*
 10 *Deus noster, accipere gloriam et honorem et uirtutem, quia tu creasti omnia, et propter uoluntatem tuam erant et creata sunt*^b. Prius dicitur quia erant, et postmodum fuisse creata, quia quae foris expressa sunt per conditionem operis, iam intus erant in prouidentia et consilio Condi-
 15 toris. Porro autem, sicut uoluntas Dei causa est ut quae necdum sunt condita originaliter fiant, ita nichilominus efficax causa est ut quae sunt perdita ad status sui ordinem redeant. *Numquid enim uoluntatis meae est mors impii, dicit Dominus? Sed uolo ut conuertatur et*
 C *20 uiuat*^c.

Vt ergo ad id quod praelibatum est sermo recurrat, quid praeiudicat Deo suscitare posse uirginem post ruinam? Numquid idcirco non potest, quia non uult? et idcirco non uult, quia malum est? sicut dictum est
 25 mentiri et peiurare et iniustum quid facere, Deum nec uelle nec posse. Sed absit ut malum sit de uiolata uirginem fieri. Immo, sicut malum est uirginem uiolari, ita uiolatam redire in uirginem procul dubio bonum esset, si diuinae dispositionis ordo concederet. Verbi gratia, hominem post
 30 lapsum mortis subire uindictam, licet iusto Dei iudicio, malum fuit. Mortem enim Deus non fecit, cum ipse potius sit mors mortis, sicut per Osee prophetam dicit : *Ero mors tua, o mors*^d. Iam uero saltim post redemptionis

a. n. Jn 1, 4 b. Apoc. 4, 11 c. Ez. 18, 23 d. Os. 13, 14

1. Cf. AUGUSTIN, *Enarrat. in Ps. 134*, 10; *De Gen. contra Manich.*, chap. I, II, IV; *De Trinit.*, 3, 4, 9.

2. Cf. AUGUSTIN, *Tractatus in Euang. Ioann.*, 1, 16-17.

qui les distinguent, vivaient déjà en vérité et en essence dans la volonté de leur Créateur¹. « Ce qui a été fait, dit Jean, était vie en lui^{a 2}. » Dans l'*Apocalypse* également il atteste que les vingt-quatre vieillards disaient : « Tu es digne, Seigneur notre Dieu, de recevoir gloire, honneur, puissance ; car c'est toi qui as créé toutes choses, et c'est par ta volonté qu'elles étaient et qu'elles furent créées^b. » Il est dit d'abord qu'elles « étaient », et ensuite qu'elles « furent créées », car ce que l'œuvre de la création a exprimé au dehors, était déjà là au dedans, dans la providence et le dessein du Créateur. Allons plus loin : si la volonté de Dieu est cause que ce qui n'a pas encore été créé vient à naître, elle n'en est pas moins cause efficace que ce qui s'est perdu revient à l'ordre de son état. « Est-ce bien ma volonté que la mort de l'impie? dit le Seigneur. Non, je veux qu'il se convertisse et qu'il vive^c. »

II. **Solution** Donc, pour revenir à la question de la question abordée, en vertu de quel préjugé Dieu ne pourrait-il rendre la virginité à celle qui l'a perdue? Est-ce qu'il ne le peut, parce qu'il ne le veut, et ne le veut parce que c'est un mal? De même, nous l'avons dit, que Dieu ne veut ni ne peut mentir, se parjurer, commettre une injustice... Mais gardons-nous d'appeler mal le fait de rendre vierge une femme déflorée; au contraire, du moment que c'est un mal pour une vierge d'être déflorée, ce serait sans aucun doute un bien pour une femme déflorée de redevenir vierge, si l'ordre du dessein de Dieu le permettait. Par exemple, ce fut un mal pour l'homme, après sa chute, de subir la mort en châtement, quoique ce fût par un juste jugement de Dieu; car la mort n'est pas l'œuvre de Dieu qui est bien plutôt la mort de la mort, comme il le dit par le prophète Osée : « Je serai ta mort, ô mort^d. »

nostrae mysterium, hominem inmortalem fieri certe
 35 bonum esset, si sententiam semel prolatam clementia
 diuina dissolueret. Neque enim hoc omnipotens Deus
 idcirco uel nolle uel non posse dicendus est, quia malum
 est, hominem uidelicet fieri inmortalem, sed iusto suo
 iudicio, nostraeque salutis augmento, quod ipse nouit,
 40 tantum de uindicta redempti hominis uoluit superesse.
 Hoc itaque modo malum est post stuprum uirginem esse
 corruptam; bonum autem esset si uirginitatis in ea Deus
 signaculum reformaret. Sed licet hoc Deus nullatenus
 faciat, siue ut uirginem terreat, quatinus uereatur amit-
 600 A 45 tere quod postmodum nequeat reparare; siue dictante
 aequitate iustitiae, ut quod tamquam uile quid per carnis
 blandimenta proiecit, id instaurare etiam per poeni-
 tentiae lamenta non possit; siue certe ut, dum in se ruinae
 suae signa superesse considerat, acrioribus afflictionis suae
 50 remediis indesinenter insistat; siue igitur his, siue aliis
 supernae prouidentiae causis, ad integritatem pristinam
 uiolata uirgo non redeat, nequaquam tamen omnipotens
 Deus dicendus est hoc non posse, sed potius nolle, ut
 seruetur arbitrium acquissimae uoluntati, non adscribatur
 55 omnipotenti, quod absit, inpotentia maiestati.

Quod enim malum est, non potest facere Deus, quia nec
 potest etiam uelle. Quod tamen nequaquam referendum
 est ad impossibilitatem, sed ad naturalem potius singularis
 B clementiae bonitatem. Quod uero bonum est, et uelle
 60 potest et facere¹, tametsi quodam cautela suae uel

1. Cf. OCKHAM : *Eo ipso quod ipse uult bene et iuste factum est* (In prim.
 sent. dist., 17, q. 3 F).